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Teknologiassa ja
innovaatioissa
on tehtävä
valintoja
Suomessa on kiistatta tehty parinkymmenen

vuoden aikana hyviä valintoja teknologia- ja

innovaatiopolitiikassa. Meillä on hyvät lähtö-

kohdat jatkaa hyvien valintojen tekemistä.

Valintojen tekemisessä vuorovaikutus on

avainsana.

Osaamisvalintojen tekeminen on kes-
keinen osa tulevaisuuden tekemistä.
Erityisesti pienen maan on tehtävä va-
lintoja. Valintoja on tehtävä kaikilla ta-
soilla: julkinen sektori, yritykset, yksit-
täiset innovaatiot ja liikeideat. Toimin-
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taympäristön muuttuessa valintojen te-
kemisen vaatimukset kasvavat. Suomen
teknologia- ja innovaatiopolitiikassa teh-
tiin selvä valinta 1970-luvun lopulla: on
panostettava teknologian kehittämiseen
ja sen hyödyntämiseen elinkeinotoimin-
nassa. 1980-luvulla tiede- ja teknolo-
giapolitiikan linjauksissa asetettiin tavoit-
teeksi nostaa tutkimuspanostusta vai-
heittain 80- ja 90-lukujen aikana. Teh-
dyt linjaukset ovat myös käytännössä
olleen myötävaikuttamassa siihen, että
tutkimus- ja kehityspanostus on nous-
sut aivan uudelle tasolle.

Se, että tavoitteet ja suunnitelmat myös
toteutuvat käytännössä, ei ole itsestään-
selvyys. Korkealla poliittisella tasolla teh-
dään usein tärkeitä linjauksia, joita ei
käytännössä saavuteta. Yksi esimerkki
tästä on EU:n Lissabonin linjaus nostaa
EU-alueen tutkimus- ja kehitystoimin-
nan volyymi vuoteen 2010 mennessä
uudelle kolmen prosentin tasolle brut-
tokansantuotteesta, mitä tavoitetta ei olla
kuitenkaan edes lähestymässä.

Suomessa innovaatiotoiminnan julki-
set ja yksityiset panostukset ovat nous-
seet käytännössä jatkuvasti 25 vuoden
ajan, ja tämä kehitys on nostanut Suo-
men maailman tutkimus- ja kehitysme-

tiikkatasolla valitun linjan takana ovat
olleet käytännössä kaikki poliittiset ryh-
mittymät ja eriväriset hallitukset, ja toi-
seksi valitulla linjalla on ollut vahva yk-
sityisen ja julkisen sektorin sekä työ-
markkinajärjestelmän tuki.

T&k-investoinneilla saadut
tulokset ovat vahvistaneet
jatkamista valitulla linjalla

Politiikkatasolla pitkäjänteisen kehityk-
sen linjaa on tukenut se, että saavutet-
tiin selviä kansallisesti merkittäviä tulok-
sia jo 80- ja 90-lukujen aikana. Tältä
pohjalta on ollut helpompaa tehdä uu-
sia, entistä haasteellisempia linjauksia.

Toinen – ja ehkä keskeisin tekijä –
on se, että yritykset ovat todella lähte-
neet uudistumaan panostamalla tutki-
mus- ja kehitystoimintaan. Teollisuu-
den ennätysnopea rakennemuutos on
ollut tulosta panostusten kasvattami-
sesta, ja myös toisin päin rakennemuu-
tos on mahdollistanut t&k-investoin-
tien kasvattamisen edelleen. Julkisen

Suomen strategisiin valintoihin perustuvasta tutkimus- ja kehitystyöstä merkittävä osa toteu-
tuu Tekesin teknologiaohjelmissa, joita ohjaavat Tekesin strategian sisältölinjaukset. Molem-
mista toimintakokonaisuuksista Tekesissä on vastannut ylijohtaja Martti af Heurlin.

Kuvio 1. Tutkimus- ja kehityspanostus eräissä OECD-maissa vuosina 1990–
2005.

Lähteet: OECD, Main Science and Technology Indicators ja Tilastokeskus.

notilastojen huipulle (kuvio 1). Tämän
pitkäjänteisen politiikan kehitystä ovat
tukeneet kaksi keskeistä tekijää: poli-
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puolen rahoituksella on ollut selvästi
kannustava vaikutus yritysten t&k-in-
vestointien lisäämiseen, mikä on voitu
osoittaa useissa sekä Suomessa teh-
dyissä (mm. ETLA) että kansainväli-
sissä selvityksissä (mm. OECD).

Rakennemuutoksen lisäksi teknolo-
gia- ja innovaatiopolitiikan keskeinen
tulos on ollut, että tuottavuuskehitys
kokonaisuutena on ollut Suomessa
poikkeuksellisen myönteistä verrattu-
na kilpailijamaihimme (kuvio 2). Täs-
säkin rakennemuutoksella on merkit-
tävä osuutensa, mutta t&k-toiminta
kaiken kaikkiaan on ollut tärkein vai-
kuttava tekijä. Erityisen voimakasta
kokonaistuottavuuden kehitys on ol-
lut ICT-teollisuudessa ja –palveluissa,
mutta se on ollut hidasta rakentami-
sessa ja kiinteistö- ja liike-elämän pal-
veluissa. Michael Porteria lainaten yri-
tykset sijoittavat tutkimus- ja kehitys-
toimintaan juuri tuottavuuden paran-
tamiseksi.

Suomen bruttokansantuotteen kehi-
tys on ollut hyvää muttei huipputasoa.
Asukasta kohti se olisi voinut olla suo-

tuisampaakin, ja erityisesti suhteutet-
tuna yritysten t&k-panostusten mää-
rään bkt:n kehitys on ollut alle moni-
en muiden maiden tason. Mutta näin
on muissakin korkean t&k-intensitee-
tin maissa – osa yritysten t&k-toimin-
nasta hyödynnetään myös muissa mais-
sa. Bkt:hen kuitenkin vaikuttaa monia
muita avaintekijöitä, joten e.m. poh-
jalta ei voi vetää suoria johtopäätöksiä
Suomen innovaatiopanostusten tulok-
sellisuudesta.

Teollisuustuotannon merkitys Suo-
messa on säilynyt suurempana kuin
monissa muissa kehittyneissä maissa
(kuvio 3) – ja myös jatkossa palvelu-
jen osuuden kasvaessa vientiteollisuus
muodostaa elinkeinoelämän perustan.

Tutkimus- ja kehityspanostuksella on
vaikutettu elinkeinoelämän rakenne-
muutokseen ja viennin rakenteeseen.
Viennissä on kasvanut merkittävästi
teknologiaintensiivisten tuotteiden
vienti (kuvio 4).

Yritykset ovat osaamistarpei-
den määrittelyssä avainase-
massa

Yritysten ja elinkeinoelämän menes-
tys on yhteiskunnan kehityksen pe-
rusta. Globaali talous ulottuu Suo-

Kuvio 2. Kokonaistuottavuuden kasvu eräissä OECD-maissa.

Lähde: OECD Productivity database.

1) 1995–2002
2) 1995–2003

Vertailu perustuu ICT-tuotteiden hintojen
perusteella harmonisoituihin lukuihin.

Lähde: Tullihallitus.

Kuvio 3. Teollisuustuotannon volyymi-indeksi 1990–2002.
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messa kaikkialle. Ennen kaikkea Suo-
mesta ulottuu globaalin talouden mah-
dollisuudet kaikkialle. Siten osaamis-
valinnoissa yritysten tekemät valinnat
ovat tärkeimpiä valintoja yhteiskun-
nassa. Yhä avoimempi maailmantalo-
us ja kilpailu vaativat yrityksiä uudis-
tumaan yhä nopeammin. Liiketoimin-
toja uudistetaan ja uusia liiketoimin-
takonsepteja kehitetään tutkimus- ja
kehitystoiminnan ja innovaatioiden
avulla.

Selkeä huoli yritysten tutkimus- ja
kehitysinvestointien sekä suunnittelus-
sa että käytännön suuntaamisessa on
niiden rajoittuminen liian lyhyelle ai-
kajänteelle. Lyhyen tähtäimen tulok-
sentekovaatimukset painottavat no-
peiden tulosten saamista, jolloin pit-
kän aikavälin strategiset valinnat ja
sijoitukset jäävät helposti vähemmäl-
le huomiolle. Tässä julkisilla rahoit-
tajilla on tärkeä rooli kannustaa yri-
tyksiä pitkäjänteiseen osaamispohjan
kehittämiseen usein yhteistyössä yli-
opistojen ja muun julkisen tutkimuk-
sen kanssa.

Tekes on paitsi rahoittaja myös yri-
tysten partneri osaamispohjan raken-

tamisessa. Tekes tukee rahoituksellaan
ja asiantuntijapalvelullaan yritysten
osaamisvalintaprosesseja, joista pari
esimerkkiä seuraavassa.

Teknologiaohjelmien valmistelussa
käydään yritysten kanssa strategia-
keskusteluja ohjelmien suuntaukses-
ta ja painotuksista, jotta ne mahdolli-
simman hyvin palvelevat erityisesti
yritysten pitkän aikavälin osaamistar-
peita. Ohjelmista vähän lisää tuon-
nempana.

Yritysten t&k-hankkeiden valmiste-
luun liittyen käydään yleensä yritys-
kohtaisia strategiakeskusteluja niiden
liiketoiminnan ja teknologian kehitys-
trendeistä. Näitä keskusteluja käy-
dään noin tuhannen yrityksen kanssa
vuosittain.

Erityisesti aloittavien yritysten ja pk-
yritysten kanssa rahoitetaan ja toteu-
tetaan usein valmisteluhankkeita, jois-
sa määritellään yrityksen osaamistar-
peita ja strategisia valintoja. 2005 to-
teutettiin 437 tällaista pk-yrityksen val-
misteluhanketta. Ne kohdistuivat seu-
raaviin teemoihin: markkinaselvitys
105, liiketoimintasuunnitelma 82, kan-
sainvälien yhteistyön valmistelu 81,

muu esiselvitys 70, teknologiastrate-
gia 61, tutkimuspalvelujen siirto pk-
yritykselle 56 ja ICT:n hyödyntäminen
pk-yrityksessä 42 kpl. Näiden valmis-
teluhankkeiden avulla yritykset suun-
taavat osaamis-, teknologia- ja muita
liiketoimintavalintojaan.

Yritysten järjestöt ja toimialajärjestöt
ovat toteuttaneet jo vuosikymmeniä
strategisten osaamisvalintojen proses-
seja, joissa arvioidaan toimialan tilaa
ja määritellään tulevaisuuden teknolo-
gia- ja osaamistarpeita. Nämä järjes-
töjen prosessit ovat olleet merkittäviä
yhteistyöfoorumeita alan yrityksille ja
sidosryhmille. Tätä avointa vuorovai-
kutusta ja toimintatapaa voi pitää yh-
tenä merkittävänä kilpailukykytekijä-
nä suomalaisessa innovaatioympäris-
tössä. Esimerkiksi Teknologiateollisuus
toteuttaa säännöllisesti näitä linjauspro-
sesseja jäsenkunnassaan, ja näillä on
suuri merkitys sen takia, että ala edus-
taa nykyään noin 80 prosenttia Suo-
men teollisesta tutkimus- ja kehitys-
toiminnasta. Myös Tekes on osin osal-
listunut näihin teollisuusjärjestöjen pro-
sesseihin.

Yhteistyötä vahvistettava jul-
kisten toimijoiden kesken

Yliopistot, niiden yksiköt tai verkostot
sekä VTT ovat myös aktivoituneet stra-
tegisten linjausten tekemisessä viime
vuosina. Tämän merkitys korostuu sii-
nä, että yliopistot ja tutkimusyksiköt
näin sijoittavat omat avainosaamisen-
sa paitsi elinkeinoelämän ja yhteiskun-
nan tarpeiden mukaisesti myös suh-
teessa muihin tutkimusyksiköihin ja
muun muassa kansainvälisen yhteis-
työn suuntaamiseksi.

Aluetasolla toimijoita on useita, jot-
ka määrittelevät strategisia tarpeita,
mm. maakunnat, teknologia- ja osaa-
miskeskukset ja TE-keskukset. Tekes
on viime vuosina ollut aktivoimassa ja
toteuttamassa alueellisten teknologi-
astrategioiden tekemistä. Näissä pro-
sesseissa on linjattu alueen elinkeino-
elämän ja osaamisten lähtökohdista
keskeiset teknologia- ja osaamistarpeet

Kuvio 4. Suomen tavaravienti 1960–2004.

20 vuoden aikana tapahtunut merkittävä rakennemuutos.
Rakennemuutos edellyttää korkeampia t&k-investointeja,

jotta pärjätään globaaleilla markkinoilla.

Lähde: Tullihallitus.
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tulevaisuudelle. Niiden toteuttamises-
sa on hyödynnetty laajasti yhteistyötä
useiden alueellisten toimijoiden kes-
ken.

EU:n t&k-puiteohjelmien suuntaami-
nen on tärkein eurooppalainen linja-
usvalinta. Näiden valintojen mukaisesti
suunnataan noin viisi prosenttia koko
Euroopan yksityisestä ja julkisesta tut-
kimus- ja kehitystyöstä.

Johtuen laajasta ja heterogeenisesta
EU-yhteisöstä on puiteohjelmissa vai-
keampaa tehdä voimakkaita strategi-
sia valintoja. Tehtävät valinnat ovat eu-
rooppalaisia kompromisseja – yhteisiä
valintoja. EU:n pyrkimys kasvattaa
merkittävästi t&k:n osuutta budjetis-
saan on Euroopan kilpailukyvyn kan-
nalta oikea tavoite. Nyt näyttää kui-
tenkin siltä, että joudutaan tyytymään

oon, vaan enemmänkin on toiveita sii-
tä, että vieläkin paremmin voisi men-
nä.

Edellä on tuotu esille tärkeimpiä saa-
vutuksia. Seuraavassa esitetään vielä
pari uusinta arviota kilpailukyvystä ja
innovaatiotoiminnasta.

WEFin1 viimeisimmässä raportissa
Suomi on edelleen kärkisijoilla: tämän-
hetkisessä kilpailukyvyssä 6. ja kasvu-
kilpailukyvyssä 1 (kuvio 5).

Uusimman, tammikuussa 2006 jul-
kaistun European Innovation Score-
boardin2 (EIS) mukaan Suomi on kol-
men kärkijoukossa Euroopassa Sveit-
sin ja Ruotsin kanssa. Suomella ei tä-
män mukaan ole yhtään heikkoa aluet-
ta, vaan olemme kaikilla viidellä mit-
tausalueella neljän parhaan joukossa
(Suomen sijoitus suluissa): Innovati-
on drivers (1.), Knowledge creation
(1.),  Innovation & entrepreneurship
(3.),  Application (4.), Intellectual
property (4).

1 World Economic Forum (WEF) julkai-
see vuosittain eri maita vertailevia kilpai-
lukykyraportteja.

2 Ks. http://trendchart.cordis.lu/scorebo-
ards/scoreboard2005/index.cfm.

selvästi alkuperäisiä tavoit-
teita alhaisempaan kas-
vuun. Suomi on pystynyt
hyvin vaikuttamaan näihin
linjauksiin ja myös hyö-
dyntämään ohjelmien ko-
konaisuutta. On vielä ko-
rostettava sitä, että kansal-
lisilla tasoilla tehtävät va-
linnat ovat selvästi tär-
keämpiä kuin EU:n puit-
teissa tehtävät valinnat.
Tämä johtuu ennen kaik-
kea suuremmasta toimin-
tavolyymistä mutta myös
t&k:n suuntaamisesta
kansallisten intressien mu-
kaisesti.

Suomalaisen huip-
puluokan innovaa-
tioympäristön on
uudistuttava

Suomi sijoittuu tunnetusti
korkealle käytännössä kai-
kissa kilpailukykymittareis-
sa. Kannanotot Suomen
alisuoriutumisesta kilpailu-
kyvyn tulospuolella eivät
perustu analyyttiseen arvi-

Martti af Heurlin korostaa, että Suomessa strategisten osaa-
misvalintojen tekemisessä Tekesillä on keskeinen rooli perustu-
en sen keskeiseen asemaan rahoittajana ja asiantuntijana sekä
vuorovaikutteiseen toimintatapaan asiakkaiden ja sidosryhmi-
en kanssa.

Kuvio 5. Kasvukilpailukyky ja tämän hetken kilpailukyky.

Lähteet: IMD, The World Competitiveness Yearbook 2005; WEF, The Global Competiveness
Report 2005–2006.
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Tekesillä keskeinen rooli osaa-
misvalintojen tekemisessä

Ennakointitoiminnalla luodaan kuvaa
toimintaympäristön muutoksista ja
globaaleista trendeistä, jotka vaikut-
tavat kunkin maan tai organisaation
strategisiin valintoihin. Ennakointi-
työn merkitys on viime vuosina ko-
rostunut, ja myös Tekes panostaa
merkittävästi ennakointityöhön ja sen
prosessien kehittämiseen. Tässä hy-
vällä alulla olevaa yhteistyötä paitsi
asiakkaiden myös muiden julkisten
toimijoiden kanssa on edelleen vah-
vistettava. Eri alojen vuorovaikutus ja
osaamistarpeiden yhdistäminen te-
hostaa toimintaa ja luo synergiaetu-
ja, joita ei vielä hyödynnetä riittäväs-
ti.

Toimintaympäristön globaali muu-
tos on yhteinen, ja sen kuvan pohjal-
ta kunkin organisaation on rakennet-
tava strategiansa kunkin tehtävien, re-
surssien ja tavoitteiden mukaisesti.
Ennakoinnissa hyödynnetään jo yh-
teistyötä mm. Tekesin, Suomen Aka-
temian, KTM:n hallinnonalan muiden
toimijoiden ja Sitran kesken. Kuiten-
kin on tärkeää tarkastella osaamistar-
peita erilaisten tehtävien ja tavoittei-
den näkökulmista eikä näin ole syytä
pyrkiä yhteen suureen ennakointipro-
sessiin.

Tekes aktivoi, suuntaa ja rahoittaa
tutkimus- ja kehitystyötä yrityksissä,
yliopistoissa ja tutkimuslaitoksissa 450
miljoonalla eurolla (2006). Tästä ra-
hoituksesta noin puolet suunnataan
strategisten valintojen perusteella kan-
sallisten teknologiaohjelmien muodos-
sa.

Näiden ohjelmien suuntaamiseen vä-
lineenä käytettään ns. teknologiastra-
tegiaprosessia, jolla arvioidaan, mihin
teemoihin ohjelmia on suunnattava,
jotta ne mahdollisimman hyvin vastaa-
vat elinkeinoelämän ja yhteiskunnan
muuttuvia tarpeita.

Näissä strategian sisältölinjauksis-
sa on tarkoitus nimenomaan rajoit-
tua substanssiasioihin – osaamisen
sisältökysymyksiin. Tekesin yleises-
sä strategiassa otetaan kantaa laa-

Lähde: Tekes.

Kuvio 6. Tekesin strategian sisältölinjausten vuorovaikutuskenttä.

Markkinatrendit

Teknologiatrendit

Globaalit
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Yhteiskunnan
arvot ja tavoitteet

Tekesin toiminta-ajatus,
visio ja strategia

Kauppa- ja teollisuusministeriö Kansainvälinen
ennakointi

   • EU, USA, Kiina
       Japani ja muut
       maat

Tekesin strategian sisältölinjaukset
• sovellutusten painopisteet

• teknologioiden painopisteet

• klustereiden strategiset osa-alueet
• klustereiden murroksesta ja yhteis-

työstä nousevat liiketoiminta-
mahdollisuudet

Tutkimuslaitokset,
korkeakoulut,

yliopistot
Yritykset

Alueiden
strategiat ja
alueelliset
teknologia-
strategiat

Teollisuusliito:
toimialalinjaukset

ja strategiat

Suomen
Akatemia

mm. ETLA
ja Sitra

Teknologiaohjelmat ja
hankerahoitus

Visionti- ja
strategiakeskustelut

Kansainvälinen
liiketoiminta-

ympäristö

jemmin teknologia- ja innovaatiopo-
litiikan toteutuksen päämääriin, kei-
noihin, toimintatapoihin ja rakentei-
siin.

Teknologiastrategiaprosessissa (ku-
vio 6) hyödynnetään Tekesin roolia
innovaatioympäristön keskeisenä toi-
mijana. Se perustuu Tekesille annet-
tuun tehtävään ”edistää teollisuuden
ja palvelujen kehittymistä teknologian
ja innovaatioiden keinoin. Tämä uu-
distaa elinkeinoja, kasvattaa jalostus-
arvoa, tuottavuutta ja vientiä ja siten
luo työllisyyttä ja hyvinvointia.” Stra-
tegian tekemisestä ja myös sen toteut-
tamisesta vastaa Tekes tiiviissä yhteis-
työssä asiakkaiden ja sidosryhmien
kanssa.

Tämän prosessin onnistumisen pe-
rustan muodostaa se, että Tekes toi-
minnassaan soveltaa hyvin vuorovai-
kutteista toimintatapaa. Tekesläiset
käyvät yritysten kanssa jatkuvasti stra-
tegiakeskusteluja yritysten liiketoi-
minnan kehityksestä ja teknologian ja
innovaatioiden suuntaamisesta muut-
tumassa toimintaympäristössä. Näi-

den eri alojen suurten ja pk-yritysten
kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta
rakentuneelle osaamispohjalle perus-
tuu myös teknologiastrategiaproses-
si. Prosessi toteutettiin käytännössä
vuoden 2004 aikana. Tämä prosessi
sisälsi laajat keskustelut asiakkaiden,
niiden järjestöjen ja sidosryhmien
kanssa. Siinä arvioitiin kansainvälisiä
toimintaympäristön muutoksia ja nii-
den vaikutuksia Suomeen erityisesti
innovaatiotoiminnan kannalta. Tämä
prosessi on itse asiassa jatkuva, ja noin
kolmen vuoden välein julkaistaan ao.
sisältölinjaukset kuten tehtiin kevääl-
lä 2005.

Sisältölinjausten teknologioiden pää-
teemat (kuvio 7) ovat varsin yhte-
neväisiä muissa maissa toteutettujen
vastaavien linjausten kanssa. Varsinai-
set kansalliset valinnat ovat niiden tar-
kemmissa sisällöissä. Esimerkiksi tie-
to- ja viestintäteknologiassa korostu-
vat erityisesti langattomuus, laajakais-
tainen tietoliikenne, ohjelmistointen-
siiviset tuotteet ja järjestelmät, tietä-
myksen ja sisällön hallinta sekä uusi-

�

�

�

�

�

�
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en sovellusten ja palvelujen testiym-
päristöt.3

Strategian sovellusten painopisteet
(kuvio 8) kertovat, millä aloilla em. tek-
nologioita sovelletaan ja minkä sovel-
lusalojen osaamista on myös kehitet-
tävä.

Sisältölinjausten rakenne on ymmär-
rettävä matriisimaisena kokonaisuute-
na. Tällä pyritään korostamaan sitä,
että on tärkeää yhdistää eri osaamisia
ja sovellusalueita. Esimerkiksi ICT-,
bio- ja liiketoimintaosaamista hyödyn-
netään sekä terveyden ja hyvinvoinnin

Lähde: Tekes.

Kuvio 8. Strategian sovellutusten painopisteet

Lähde: Tekes.

Kuvio 7. Strategian teknologioiden painopisteet

Tieto- ja
viestintäteknologia

Bioteknologia

Liiketoimintaosaaminen
ja liiketoiminnan kehittäminen

Nanoteknologia Materiaaliteknologia

Työ ja
vapaa-aika

Terveys ja
hyvinvointi

Turvallisuus

Ympäristö ja energia

Palvelut

Uudistuvat tuotteet
ja liiketoimintamallit

3 Tässä yhteydessä ei ole mahdollista men-
nä kuvauksissa yksityiskohtaiselle tasolle.
Kuvaus löytyy Tekesin www-sivuilta
www.tekes.fi/tekes/sisaltolinjaukset2005.
html .

alueella sekä palveluissa ja tietysti itse
ICT-sektorilla.  On pyrittävä hyödyn-
tämään niiden vuorovaikutusta ja sy-
nergiaa. Näitä periaatteita sovelletaan
myös linjausten implementoinnissa
kansallisissa teknologiaohjelmissa.

Sisältölinjauksen keskeiset yleisem-
män tason valinnat kohdistuvat seu-
raaviin asioihin:

– Klusterien vahvojen teollisten yti-
mien uudistuminen

– Klusterien lupaavien osa-alueiden
kasvu

– Uusien yhdistelmien ja liiketoimin-
tojen syntymisen edistäminen

– Palveluiden merkitys
– Tieto- ja viestintäteknologian laaja

soveltaminen
– Sovelluksiin tähtäävien osaamisen

keskittymien muodostaminen

– Liiketoimintaosaaminen – laajen-
taminen ja syventäminen

Erityisesti pienen maan on tehtävä va-
lintoja. Suomen vahvuutena innovaa-
tiotoiminnassa laajasti ymmärrettynä
on nähtävä kyky kommunikoida jul-
kisen, yksityisen, poliittisen ja työmark-
kinakentän ja myös median kesken -
eikä vain kommunikoida, vaan tehdä
myös päätöksiä. Tämä vahvuus on ky-
ettävä hyödyntämään entistä laajem-
min elinkeinoelämässä ja yhteiskunnan
päätöksenteossa kasvavien globaalien
haasteiden edessä.�




